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SPØRGSMÅL OG SVAR TIL FORPAGTNING TULEBORG 
 

Spørgsmål pr. 19. april: Er §9 i kontrakten vedr. PFAS stadig aktuelt? 

Nej, det er et afsnit fra tidligere usikkerhed om PFAS. Afsnittet er ikke længere 

aktuelt og er fjernet fra kontraktudkastet. 

 

Kan arealerne betragtes som økologiske? 

Arealerne er ikke i økologisk drift, men kan straksomlægges til økologi. 

 

Når I skriver robuste dyr – hvad mener I så? 

Der kan anvendes kvægracer, der betegnes som robuste. Det drejer sig om 

Galloway, Dexter, Skotsk Højlandskvæg, Angus, Hereford, Skovkvæg og Welsh 

Black. 

Se evt. faktaark fra Miljøstyrelsen om robuste racer: 

https://mst.dk/media/114125/faktaark-om-robuste-husdyrracer2020.pdf 

Det er ok at anvende krydsninger mellem racerne. Det er også ok at have ikke-

robuste racer krydset ind i dyrene – dog skal hvert enkelt individ være minimum 

75% robust race.  

 

Hvorfor vil I have robuste racer? 

Vi stiller krav om robuste racer for at få en mere ekstensiv græsning, hvor 

dyrene også gerne går på de grovere græsser samt træer og buske. De robuste 

racer kan bedre omsætte næringen fra de mere næringsfattige arealer og er 

bedre egnede til at modstå det skiftende vejr. 

 

Hvor højt skal græsningstrykket være? 

Forpagter skal sørge for at arealerne afgræsses som en forårs-sommer 

efterårsgræsning over en så lang periode som muligt. Dette gøres ved at have et 

minimums-antal af dyr på arealerne. Det tilstræbes, at 

græsningssæsonen strækker sig fra tidligt forår til sent efterår, hvis der er nok 

føde på arealet. Græsningstrykket kan tilpasses i samarbejde med bortforpagter. 

Det prioriteres at der græsses så sent hen i efteråret som muligt – til der kommer 

vinterlignende vejr. Forpagter skal derfor sammen med bortforpagter de første 

år finde frem til, hvornår på foråret, dyrene skal sættes ud på de enkelte arealer, 

således at der græsses så sent hen i efteråret som muligt under hensyntagen til 

naturmålsplanerne. 

Hvis forpagter vælger at søge tilskud til fast græsningstryk og 0,3 SK/ha er for 

meget til at opfylde naturmålene på arealet, er Naturstyrelsen indstillet på at 

lave udtalelse om nedsat græsningstryk. 

 

Hvordan foregår hegnsvedligehold? 

Bortforpagter står for vedligehold af hegn. Hegnet repareres med materialer af 

tilsvarende kvalitet som det nuværende. 

https://mst.dk/media/114125/faktaark-om-robuste-husdyrracer2020.pdf
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Forpagter står tilsyn med hegnet, og kontakter bortforpagter, hvis der er behov 

for reparationer. Forpagter står for den nødvendige rydning af opvækst af 

græsser og vedplanter under og op ad hegnet i et omfang så hegnet er 

funktionsdygtigt og eltrådene er strømførende. Forpagter står for fjernelse af 

grene og træer, der vælter ned over hegnet og hegnet opstrammes efterfølgende. 

Hvis nedfaldne træer laver så stor skade på hegnet, at pæle eller hegn skal 

skiftes, står bortforpagter for udbedring af dette. 

 

 

Hvorfor må dyrene ikke parasitbehandles på arealerne – og hvorfor 

skal de tilbageholdes? 

Det er bevist, at medicin til parasitbehandling af husdyr har en negativ effekt på 

naturen. 

Det skyldes at medicinen udvaskes fra pelsen og/eller udskilles i gødning og urin.  

På denne måde påvirkes fx de svampe og insekter, der er tilpasset livet i bl.a. 

husdyrgødning. Dels bliver gødningen uinteressant for insekterne, men 

medicinresterne kan også reducere insekternes udvikling og slå dem ihjel. Der er 

fx målt påvirkning af insekters udvikling i kvæggødning op til 77 dage efter 

behandling.  

Da formålet med forpagtningen er at forbedre biodiversiteten på arealerne, er 

udskillelse af medicinrester på arealerne derfor ikke foreneligt med formålet. 

Dyrene skal derfor tilbageholdes fra arealerne så længe at risikoen for udskillelse 

af medicinrester er reduceret betragteligt. 

 

 

Kan der afgræsses med andre dyrearter end kvæg? 

Arealet er udbudt til afgræsning med robust kvæg, og skal være 

hovedafgræsningen på arealet. 

Hvis der er et særligt behov, kan det efter konkret aftale med bortforpagter 

aftales at supplere med andre dyrearter. 

 

 

Kan der opnås tilskud til pleje af græs- og naturarealer? 

Dele af arealet har en høj HNV-værdi og der kan derfor søges om tilskud til pleje 

af græs- og naturarealer. 

Forpagter står selv for at vurdere, hvor meget af arealet, der er egnet til dette og 

står selv for at søge tilskud. 


